



平成30年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 大日本コンサルタント株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9797 URL http://www.ne-con.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 新井 伸博

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 業務統括部統括部長 (氏名) 伝谷 恵一 (TEL) 03-5394-7611

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年6月期第2四半期の連結業績(平成29年7月1日~平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第2四半期	2,163	30.4	△1,254	—	△1,250	—	△895	—
29年6月期第2四半期	1,658	△30.9	△1,235	—	△1,228	—	△868	—

(注) 包括利益 30年6月期第2四半期 △865百万円(—%) 29年6月期第2四半期 △786百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第2四半期	△124.22	—
29年6月期第2四半期	△118.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年6月期第2四半期	9,901	3,993	40.3
29年6月期	10,202	5,037	49.4

(参考) 自己資本 30年6月期第2四半期 3,991百万円 29年6月期 5,037百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期	—	—	—	11.00	11.00
30年6月期	—	—	—	—	—
30年6月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年6月期の連結業績予想(平成29年7月1日~平成30年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	3.5	760	11.9	740	3.1	460	△5.7	62.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年6月期2Q	7,660,000株	29年6月期	7,660,000株
② 期末自己株式数	30年6月期2Q	498,395株	29年6月期	307,295株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年6月期2Q	7,208,110株	29年6月期2Q	7,352,705株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,976,921	465,941
受取手形及び完成業務未収入金	1,573,193	602,648
たな卸資産	1,573,337	4,388,936
繰延税金資産	89,439	465,834
その他	163,777	151,761
貸倒引当金	△3,164	△1,221
流動資産合計	6,373,505	6,073,900
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	509,923	492,102
土地	2,190,557	2,190,557
その他(純額)	105,485	114,843
有形固定資産合計	2,805,965	2,797,503
無形固定資産	147,868	152,191
投資その他の資産		
投資有価証券	267,905	275,289
繰延税金資産	262,629	255,498
その他	344,999	347,508
投資その他の資産合計	875,534	878,296
固定資産合計	3,829,369	3,827,992
資産合計	10,202,875	9,901,893

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
業務未払金	621,526	506,012
短期借入金	-	220,000
1年内返済予定の長期借入金	25,000	-
未払法人税等	251,179	51,473
未成業務受入金	1,948,030	3,189,531
受注損失引当金	25,900	90,600
その他	1,423,768	998,061
流動負債合計	4,295,404	5,055,679
固定負債		
退職給付に係る負債	777,434	753,646
資産除去債務	65,549	65,444
その他	27,006	34,050
固定負債合計	869,990	853,141
負債合計	5,165,394	5,908,821
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,399,000	1,399,000
資本剰余金	1,518,460	1,518,460
利益剰余金	2,253,401	1,277,164
自己株式	△100,585	△200,564
株主資本合計	5,070,276	3,994,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,844	72,944
為替換算調整勘定	△21,517	△21,409
退職給付に係る調整累計額	△80,123	△54,470
その他の包括利益累計額合計	△32,796	△2,935
新株予約権	-	1,947
純資産合計	5,037,480	3,993,071
負債純資産合計	10,202,875	9,901,893

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,658,948	2,163,070
売上原価	1,439,739	1,888,788
売上総利益	219,209	274,282
販売費及び一般管理費	1,454,434	1,528,994
営業損失(△)	△1,235,225	△1,254,712
営業外収益		
受取利息	28	205
受取配当金	1,102	1,181
貸倒引当金戻入額	1,130	1,943
為替差益	3,365	1,984
その他	4,875	3,321
営業外収益合計	10,502	8,636
営業外費用		
支払利息	1,541	164
自己株式取得費用	-	3,983
その他	2,035	237
営業外費用合計	3,577	4,385
経常損失(△)	△1,228,300	△1,250,461
特別利益		
固定資産売却益	12,481	-
特別利益合計	12,481	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,215,818	△1,250,461
法人税、住民税及び事業税	30,461	27,920
法人税等調整額	△377,860	△383,024
法人税等合計	△347,399	△355,104
四半期純損失(△)	△868,419	△895,357
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△868,419	△895,357

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
四半期純損失(△)	△868,419	△895,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	56,507	4,099
為替換算調整勘定	1,645	107
退職給付に係る調整額	24,220	25,652
その他の包括利益合計	82,373	29,860
四半期包括利益	△786,046	△865,497
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△786,046	△865,497
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年7月1日 至平成29年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,215,818	△1,250,461
減価償却費	83,682	80,453
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△26,617	△23,822
退職給付に係る調整累計額の増減額(△は減少)	35,050	37,123
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,439	△1,943
受注損失引当金の増減額(△は減少)	49,700	64,700
受取利息及び受取配当金	△1,130	△1,386
支払利息	1,541	164
固定資産売却損益(△は益)	△12,481	-
売上債権の増減額(△は増加)	577,396	970,548
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,311,913	△2,815,495
仕入債務の増減額(△は減少)	△80,610	△115,513
未成業務受入金の増減額(△は減少)	1,308,525	1,241,499
その他	△543,934	△498,352
小計	△3,135,170	△2,312,486
法人税等の支払額	△55,305	△196,423
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,190,475	△2,508,910
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△50,314	△49,240
有形固定資産の売却による収入	61,361	-
無形固定資産の取得による支出	△32,423	△30,239
投資有価証券の取得による支出	△602	△1,011
利息及び配当金の受取額	1,448	1,684
その他	△137,007	63,906
投資活動によるキャッシュ・フロー	△157,538	△14,900
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	1,360,000	220,000
長期借入金の返済による支出	△50,000	△25,000
自己株式の取得による支出	-	△103,962
配当金の支払額	△65,042	△79,604
利息の支払額	△3,071	△243
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,241,886	11,189
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,561	1,640
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,100,566	△2,510,980
現金及び現金同等物の期首残高	2,569,938	2,976,921
現金及び現金同等物の四半期末残高	469,371	465,941



(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。